
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460  65Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1397/2023-GAB/DG/LICENCIAR
Belém, 03 de Julho de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/739171, em que consta a Ação 
Ordinária, processo nº 0850991-47.2023.8.14.0301,
R E S O L V E: I - CONCEDER, Licença Remunerada para o servidor es-
tagiário IPC YURI ARMSTRONG CANTANHEDE, Matrícula nº 5966745, da 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ / DELEGACIA DE CURRALINHO, para 
participar do Curso de Formação Profissional relativo ao Concurso Público 
para Provimento de Vagas e a Formação de Cadastro de Reserva no Cargo 
de Agente de Polícia da Carreira de Polícia Civil do Distrito Federal – Edital 
nº 1 – PCDF a contar de 27/06/2023 a 27/08/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 958948
PORTARIA Nº 1395/2023-GAB/DG/LICENCIAR
Belém, 03 de Julho de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/743291, em que consta o Manda-
do de Segurança, processo nº 0804032-73.2023.8.14.0024,
R E S O L V E: I - CONCEDER, Licença Remunerada para o servidor esta-
giário IPC CARLOS TADEU DE ALENCAR BARREIRA JUNIOR, Matrícula nº 
5966770, da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ / 15ª RISP- SUPERIN-
TENDÊNCIA REGIONAL DO TAPAJÓS, para participar do Curso de Formação 
relativo ao Concurso Público para Provimento de Vagas e a Formação de 
Cadastro de Reserva no Cargo de Agente da Polícia Civil do Distrito Fede-
ral - Edital n° 34 PC DF - Agente, a contar de 21/06/2023 a 31/08/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 958954
PORTARIA Nº 1394/2023-GAB/DG/LICENCIAR
Belém, 03 de Julho de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/753133, em que consta a Ação 
Ordinária, processo nº 0840932- 97.2023.8.14.0301,
R E S O L V E: I - CONCEDER, Licença Remunerada para a servidora estagi-
ária IPC THAINE TAUMATURGO CAMINHA, Matrícula nº 5966712, da POLÍ-
CIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ / DELEGACIA DE HOMICÍDIOS - MARABÁ, 
para participar do Curso de Formação Policial - Primeira Turma, relativo ao 
Concurso Público da Polícia Civil do Estado da Paraíba, no cargo de Perita 
Criminal, a contar de 24/04/2023 a 31/07/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 958956
PORTARIA Nº 1396/2023-GAB/DG/LICENCIAR
Belém, 03 de Julho de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/742865, em que consta a Ação 
Ordinária, processo nº 0853039- 76.2023.8.14.0301,
R E S O L V E: I - CONCEDER, Licença Remunerada para o servidor esta-
giário EPC ANDRÉ BILRO PEREIRA DE ARAÚJO, Matrícula nº 5966311, da 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ / DELEGACIA DE PEIXE BOI, para 

participar do Curso de Formação Profissional relativo ao Concurso Público 
para Provimento de Vagas e a Formação de Cadastro de Reserva no Cargo 
de Agente de Polícia da Carreira de Polícia Civil do Distrito Federal – Edital 
nº 1 – PCDF, a contar de 26/06/2023 até 28/08/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 958951

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 01719/2023 - DGPC/OD/DRF DE 23 de Junho de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/727849, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALVATER-
RA, a fim de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período 
de 22/06/2023 a 26/06/2023;

1. ADM ALANNA MAIA RODRIGUES - MAT: 5964524
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 949.52 ( NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E 
CINQUENTA E DOIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01721/2023 - DGPC/OD/DRF DE 26 de Junho de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/728667, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, a 
fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - HOMICÍDIO, no 
período de 24/06/2023 a 26/06/2023;

1. EPC ALEXANDER SILVA E SILVA - MAT: 5920537
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

2. EPC SUELLEN CARVALHO DE SOUZA MELO - MAT: 57224582
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

3. IPC VINICIUS HUGO ALVES ROCHA - MAT: 5939588
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)
4. DPC RENATA DOS SANTOS GUIMARAES - MAT: 5940527
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total 
de R$ 1,899.04 ( UM MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E QUATRO 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01722/2023 - DGPC/OD/DRF DE 26 de Junho de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/718882, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PARANÁ, a 
fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - DPM, no período 
de 26/06/2023 a 01/07/2023;

1. IPC MARCELO FERNANDO VASCONCELOS CUNHA - MAT: 5482879
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 5, TOTAL: R$ 2,532.10)

2. IPC TED MACIEL LIMA - MAT: 5913879
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 5, TOTAL: R$ 2,532.10)

3. DPC HEITOR MAGNO GUIMARAES - MAT: 5914104
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 5, TOTAL: R$ 2,532.10)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total 
de R$ 7,596.30 ( SETE MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E TRIN-
TA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01723/2023 - DGPC/OD/DRF DE 26 de Junho de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/692129, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SOURE, a 
fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - DAV, no período 
de 27/06/2023 a 30/06/2023;

1. DPC EMANUELA CRISTINA SILVA DE AMORIM COSTA - MAT: 5913978
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

2. EPC LUCIANA RIBEIRO CAMPOS - MAT: 57233667
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,424.28 ( UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS 
E VINTE E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas


